*ad Monimum*, in Dei missis nulla est falsitas, In arduis quia in faciendis nulla omnipotentis difficultas. » et difficilibus cor fugientibus. Hinc Patres docent, in temptationibus et rebus afflictis ac difficilibus, non ad homines, sed ad orationem et Deum configendum esse, ut anchoram spei jaciamus, non in mare, sed in cœlum, sicque animæ nostræ navem ab omni turbinum et tempestatum æstu tutam et fixam fore.

**22. REPUTATUM EST ILLI AD JUSTITIAM.** — q. d. Vers. 22. Ob tam heroicam fidem Abraham justificatus est.

**23. NON EST SCRIPTUM TANTUM PROPTER IPSUM, QUA** Vers. 23; **(quod) REPUTATUM EST ILLI AD JUSTITIAM :** **24. SED** Vers. 24. **ET PROPTER NOS, QUIBUS REPUTABITUR** (nostra fides ad justitiam) **CREDENTIBUS** (si credamus) **IN EUM;** **QUI SUSCITAVIT JESUM CHRISTUM DOMINUM NOSTRUM A MORTUIS.** — q. d. Abraham datur et proponitur nobis in exemplar justificationis; ac proinde si-

**fides resurrectionis Christi maxime necessaria.** cut ipse, ita et nos non ex circumcisione, lege et Mose, sed ex fide et Christo justitiam querere et consequi debemus.

**Nota :** Hic et alibi inculcat Apostolus fidem credendam esse resurrectionem Christi; quia hic erat articulus mundo tunc incredibilis, et quia hic articulus maxime est necessarius, et compendium quasi cæterorum: nam qui eum credit, credit Jesum esse Christum et Messiam, Deum et hominem, salvatorem mundi, qui pro peccatis nostris et salute nostra mortuus est et resurrexit. Tertio, quia fides et spes resurrectionis maxime nos excitat ad bene et christiane vivendum, omniaque dura tolerandum.

**Vers. 25.** **25. QUI TRADITUS EST** (tum a Juda et Judæis, tum potius a Patre aeterno, in mortem et crucem) **PROPTER DELICTA NOSTRA, ET RESURREXIT PROPTER JUSTIFICATIONEM NOSTRAM.** — **Nota :** Christus in passione sua omne meritum, pretium et lytrum redemptionis nostræ consummavit; unde per suam resurrectionem non meruit nostram justificationem.

**Dices :** Quomodo ergo hic dicitur, quod « Christus resurrexit propter justificationem nostram? »

**Respondet** Commentarius Ambrosio ascriptus, sensum Apostoli esse, q. d. Illi qui baptizati sunt ante passionem Christi, solum tunc remissionem peccatorum acceperunt; post resurrectionem vero Christi et missum Spiritum Sanctum fuerunt justificati. Sed hic est error, qui satis arguit hos commentarios non esse Ambrosii. Respondeo ergo cum Francisco Suarez, III part., Quæst. LVI, præpositionem propter quatuor causas hic posse significare, primo, materialem seu objectivam. Ita Cajetanus et Adamus, q. d. « Christus surrexit propter justificationem nostram, » quia scilicet per fidem resurrectionis, qua credere cœpimus Christum esse Dei Filium et redemptorem mundi, perducti sumus ad justificationem, et quia Christus ipse resurrectione sua fidem suæ passionis et deitatis roborando, spemque nostram acuendo, justificationem nostram procuravit.

**Secundo**, ut S. Anselmus, Origenes et S. Thomas, præpositio propter significare potest causam exemplarem; q. d. Christus mortuus est, ut nos ejus exemplo moriamur delictis; et resurrexit, ut nos resurgamus ad novitatem vitæ: resurrexit ergo Christus ad hoc, ut nobis daret typum et exemplar resurrectionis animæ.

**Tertio**, rō propter potest significare causam effientem; nam, ut docet D. Thomas, III part., Quæst. LVI, art. 2, resurrectio humanitatis Christi est instrumentum divinitatis ejusdem, efficiens ex instrumentum nostram: instrumentum, inquam,

non physicum, ut volunt aliqui: resurrectio trumentum morale divinitatis, efficiens nostram justificationem.

**Quarto**, et optime præpositio propter significat causam quasi meritoriam: Christus enim officium suum et meritum passionis in resurrectione,

**Præpositio propter significat causam meritoriam.**

quasi in termino suo absolvit: resurrectio enim fuit terminus et complementum passionis, meritorum et totius œconomiæ Christi. Unde resurrectio et passio censemur unum opus redemptionis, et una actio moralis Christi completa, qua simul et semel meruit Christus tam remissionem peccatorum, tum justificationem nostram: sed ob similitudinem apposite Apostolus tribuit remissionem passioni, quasi satisfactioni; resurrectioni vero justificationem, quia per resurrectionem, quam suis meritis et virtute propria adeptus est Christus, factus est plenus redemptor et justificator: utpote victor mortis, et consequenter victor regni peccati et injustitiae, quod mortis erat causa, tuncque simul suum induxit regnum vitæ, sanctitatis et justitiae. Unde post resurrectionem misit Spiritum Sanctum justificatorem, misit et Apostolos, qui vi verbi sui et sanctis Sacramentis a se institutis nos justificarent.

**Passioni tribuitur satisfactio, resurrectioni justificatio.**

**Adde**, nisi Christus resurrectione sua mortem viciisset, imbellis et inefficax fuisset ad vincendum et debellandum omnino peccatum, quod mortis est causa, quodque morti quasi effectui suo adstrictum et colligatum manet, ac consequenter imbellis et impotens fuisset Christus ad justificandum nos. Unde Syrus vertit, *resurrexit ut justificet nos.* Qua de re plura dicam I Cor. xv, 17.

**Denique** rō propter significat causam finalem eamque mutuam. Nam et Christus resurrexit hoc fine, ut mitteret Apostolos et Spiritum Sanctum, qui nos justificarent, et vicissim finis nostræ justificationis est, ut laudetur et celebretur resurrectio Christi, sive Christus resurgens, qui ejus causa est et auctor. Christus ergo moriens et resurgens, nosque secum suscitans, fuit phoenix; cui proinde recte illud phoenicis ænigma attribuas: